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Svar på spørgsmål 171 (Alm. del): 16-03-2015 

I brev af 18. februar 2015 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 171: 

”Vil ministeren i fortsættelse af samrådet den 17. februar 2015 tilsende 

udvalget en udførlig beskrivelse af processen i forbindelse med tilsyn af 

friskoler og privatskoler?” 

 

Svar: 

Tilsynet med undervisningen på frie skoler omfatter følgende:  

 Elevernes standpunkt i dansk, matematik, engelsk og historie, 

medmindre skolen er prøvefri i historie. 

 Om skolens samlede undervisningstilbud ud fra en helhedsvur-

dering står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. 

 Om skolen efter sit formål og i hele sit virke forbereder eleverne 

til at leve i et samfund som det danske med frihed og folkestyre 

samt udvikler og styrker elevernes kendskab til og respekt for 

grundlæggende friheds- og menneskerettigheder, herunder lige-

stilling mellem kønnene. 

 Om undervisningssproget er dansk, medmindre skolen har fået 

godkendt et andet undervisningssprog. 

 

Tilsynet med undervisningen på de frie grundskoler er delt i tre: Foræl-

drekredsens eget tilsyn, tilsyn ved en certificeret tilsynsførende eller ved 

selvevaluering efter en godkendt model og Undervisningsministeriets 

tilsyn ved Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen.  

 

Forældrekredsen fører tilsyn med skolens almindelige virksomhed. Be-

styrelsen er ansvarlig for, at forældrekredsen har fastsat retningslinjer for 

dette tilsyn. Bestyrelsen er ligeledes ansvarlig for, at forældrekredsen og 

bestyrelsen i fællesskab vælger, om der skal føres tilsyn af en certificeret 

tilsynsførende eller ved at benytte en af Undervisningsministeriet god-

kendt model for selvevaluering.  
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Hvis man vælger at have tilsyn ved en tilsynsførende, skal denne vælges 

for en periode på et til fire år og hvert år afgive en tilsynserklæring. Hvis 

man vælger selvevaluering, skal man vælge blandt de godkendte modeller 

(pt. to), og selvevalueringen gennemføres over en periode på tre år, hvor 

der løbende skal offentliggøres delresultater på skolens hjemmeside. 

 

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsens tilsyn udøves i tre spor: Risikobaseret til-

syn, tematisk tilsyn og enkeltsagstilsyn. Risikobaseret tilsyn sker på bag-

grund af screening på indikatorer, såsom resultater ved folkeskolens prø-

ver og overgangsfrekvens til ungdomsuddannelse m.m. Tematisk tilsyn 

kan fx være tilsyn med prøvefrie skoler, skolers undervisning i de prakti-

ske/musiske fag og tilsyn med nyetablerede skoler. Enkeltsagstilsyn etab-

leres med enkelte skoler på baggrund af henvendelser til styrelsen fra fx 

forældre, lærere, tilsynsførende og presse eller på baggrund af styrelsens 

egne oplysninger. Hertil kommer styrelsens økonomiske tilsyn, som føl-

ger op på, om statstilskuddet anvendes til skolernes kerneopgave og un-

derstøtter en effektiv drift.   

 

Når styrelsen indleder et tilsyn, vil skolens bestyrelse som oftest blive 

bedt om en redegørelse for de forhold, som styrelsen har modtaget op-

lysninger om. Tilsynet kan også indledes ved et uanmeldt tilsynsbesøg. 

Styrelsen benytter sig af både anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg. Sty-

relsens tilsyn med frie grundskoler kan have status som enten almindeligt 

eller skærpet tilsyn, men en tilsynssag vil altid indledes som et almindeligt 

tilsyn.  

 

Et almindeligt tilsyn kan lede til ophør af tilsynet, et påbud eller overgang 

til et skærpet tilsyn. Et skærpet tilsyn kan lede til et ophør af tilsynet, et 

påbud eller til en beslutning om fratagelse af retten til at være en fri 

grundskole. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christine Antorini 


